In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalida.

In N. Hac questione aliquid supponitur, & aliquid queritur, supponitur enim cum doctrina communis, quod unum requisitorum necessarium ad efficaciam indulgentiae, est causa rationabilis. Quod etiam manifestatur, ex eo quod si daretur indulgentia ob causam propria(m) (per eum ad thesaurum) conlat quod indulgentia esset nulla. Hoc autem supposito in questionem veritatem in quemadmodum ad collationem indulgence requiritur rationabilis causa, ita necessario quod sine illa indulgentia non esset valida ita ad efficaciam tanta indulgentia (puta centum vel mille annorum, &c.) exigatur simili necessitate rationabilis causa tanta quantitas indulgentiae, ita quod sine huiusmodi rationabili causa tanta quantitas indulgentiae est invalid

ER TIVM est, An voluntaria delectatio de visa pulchra muliere, si computata inter peccata mortalia delectationis morosa. Et est ratio dubia, quia simile videtur iudicium de delectatione omnis lensus: sed voluntaria delectatio de muliere tacta, spectat ad delectationem morosam, ergo & de visa.

C O N C L V S I O.

¶ Delectabilis cogitatio de visa pulchra muliere nisi in malum suum dirigitur, nullum peccatum est.

AD HOC dicitur, quod quum nulla sensatio naturalis sit secundum se peccatum (quoniam est à natura ipsa, cum consequente delectatione) proculdubio nisi mulieris visus aut tactus sit mortalius malus, delectatio voluntaria de ipsa visa aut tactu non est mala. Verum inter tactus & alios sensus est quod ad propinquum differentia in hoc quod visus mulieris pulchre secundum se ipsum delectabilis, non est libidinosus nisi ex partevidens ad malum ordinatur; tactus autem per oculum & amplexum, ut secundum tactu tam delectabilis, est libidinosus, sicut & concubitus, nisi conjugij bono honestetur. Quoniam delectatio sensibus secundum quendam tactum, scilicet oculorum, amplexum & huiusmodi, est fe-

AD REVERENDISS. AC ILLVSTRISS.

D. D. IVLIVM MEDICEM S. R. O. ECC. PRES.
BYTERVM CARDINALEM, AC VICECANCELLARIUM, Tractatus de Indulgencie, Thomae de Vio Caetani, Cardinalis sancti Xisti.

P R O L O G V S.

SATIS constat, pater amplissime, inter eos thesauros qui ab apostolicæ potestatis throno ad annimarum salutem per Ecclesiam diffunduntur, nequam in extremo loco ponendas esse remissiones illas, quas trito iam nomine indulgentias appellamus. De quarum vi quum varia & pontificij iuris & theologiae professore opiniones esse animaduertere, libuit mihi pro mea cōlueridine, qui omnes mes lucubrationes ad Ecclesiam utilitatē semper contuli, pro virili mea hī quoque in summam compendiumque redigere, quid illud denique sit quod tanquam ratum certumque de huiusmodi remissionib⁹ habeamus. Nostrum vero de hac re opūculum tibi iure optime dedicandum censui, tum sequutus illorum morem, qui principibus viris integratæ, prudenter, fortitudine ac magnanimitate excutit (qualem te esse omnes gaudemus) liberos suos nuncupare præficiunt: ut sub illorum auctoritatibus in vulgaris prodeat. Tum quia sanctissimi Domini nostri Leonis x. benignitate, in sacrum Ro. Ecclesiae Senatum accitus, inclita familiæ vestre in vniuersum, ac seorsum & singulis vestrum, tibiq; præserim (quæ precepimus mihi patronum dominique elegi) & meipsum, & omnes ingeni mei forus dedicados esse cognoscio. Ad do etiam quum tu Ro. Ecclesiae vicecancellarius diu suffectus es Laurentio, cuius est officiū sedis apostolicæ tractare thesauros, ac d'ipso facere: iure quodam suo nostrum hunc libellum, in quo agitur de spiritualibus Ecclesiae thesauro, vt patronus ac præses tibi vèdicas & asciscis. Oro itaq; amplitudinē tuam, vt ea benignitate munus hoc quoque meum accipias, qua & meipsum maximo tuo beneficio honestatum dignatus es in clientelam accipere.

TRACTATUS DECIMVS QVIN-

tus de Indulgencie in Decem Capita diuisus.

1 Quæ à præfis constant de indulgentiis.

2 Quid sit indulgentia.

3 Objectiones contra assignatam indulgentie definitionem.

4 Questiones tres contra assignatam definitionem indulgentie.

5 Subiunctæ objectiones in tertio cap. posita, num indulgentie spectent ad iurisdictionem.

6 Solutio objectionum 3. cap. num indulgentia sit absolutione.

7 Solutio objectionum 3. cap. quod indulgentia sit de iniunctis penitentia.

8 Responso ad questionem de indulgentie causa 4. cap. posita.

9 Responso ad secundam questionem de tempore vere penitentie 4. cap. posita.

10 Responso ad tertiam questionem 4. cap. posita de tempore confessionis.

C A P V T I.

¶ Quæ à præfis constant de indulgentiis.

EORTIVD Indulgenciarum, si certitudo haberi posset, veritati indaganda opere ferre, verum quia nulla laetæ Scriptura, nulla præfcorū doctorū Gracorum, aut Latinorum scripta hunc ad nostrā dēduxit notitiam: sed hoc solū a trecentis annis Scripturæ commendatum est de veteris Patribus, quod beatus Gregorius indulgentias statim instituit, ut in 4. sen. diu Tho. habetur. Longe siquidem

post Greg. legimus, quod quidam indiscretas & superfluas indulgentias dabāt: Inno. 3. in ca. quā ex eo extra de pcc. & re. dicit. Et per 40. forte annos antē ab Alex. 3. proposita de indulgentiis datis ab Episcopis questionē solutum inuenimus ibidem in ca. quod autem. Ex verbis quoq; Inno. 3. in c. excommunicatus: extra de heret. & catholici apparet cōcessam fuisse indulgentiam eunibus in iubidū Terræ sanctæ. Et quāvis non inueniatur in iure, indubie tam tenetur cruciatæ expeditione fuit fuisse indulgentia plenaria, & hoc habebit dicunt in parte decisa decretalis ad deliberatū extra de Iudeis.

¶ Ex his autē extibus non solum habetur, quod indulgentiarum gratia antiqua est in Christi Ecclesia, & nō noua adiungit, sed habebit clare quatuor. Primum, quod dare indulgentia alii est illum absoluere. Secundū, quod ista absolutione spectat ad forum penitentiale. Tertiū, quod ista absolutione est apenitentia iniunctis. Quartū, quod quādoque sunt indiscretæ. Et primum quidem eorum habetur expressæ in dicto ca. quod autē ab Alex. 3. respondere Archiēpiscopo Cantuarian, quia nullus potest ligari, aut solū à non suo iudice, ideo indulgentia cōcessat ab aliquo Episcopo, non se exēdant ad nō lubbidos fibi nīl de cōfessu propriū iudicis. Hac enim res pōpō clare docet, quod indulgentia est absolutione, ideo à proprio iudice vel de confessu proprii iudicis ab alieno potest fieri fātum. Reliqua verò tria habentur ex Concilio generali sub Inno. 3. in c. quum ex eo extra de pcc. & re. Quod enim spectat ab forum penitentiale inde habetur: quia ibi dicitur, quod enerat penitentiale farrationē indiscretæ indulgentia. Quod ab iniunctis liberet penitentis, clare ibi habetur: & similiter, quod superflue & indiscretē quandoque fiant.

C A P V T I.

¶ Quæ à præfis constant de indulgentiis.

Difinitio.

DE INDVLGENTIIS.

91

C A P V T I I.

¶ Quod est indulgentia.

RINCIPIVM igitur inuestigandæ quidditatē indulgentiæ ex his quæ constat lumendo, ab illius stabilito genere ex lacris canonibus ordinatur. Eccliamus, quod indulgentia est quædam absolutione: nisi enim per se & propriæ indugentia absolutione est, nō redditif est per se, oportet indulgentia nō prodire subditu, quia ligari absoluere nō nisi subditus potest.

Si enim ratio est per se, oportet indulgentia consistere in absolucione aut ligando, conflat autē quod indulgere nō est ligare: igitur est absolutione. Nec esset autem asservare ratione canonis esse per se: quia ea que sunt per accidentem, repelluntur à qualibet scientia. Est igitur ecclasticæ indulgentia colligendo omni curta ex facis canonibus) absolutione ab iniuncta penitentiæ in foro penitentiali.

Et quā prima facie videantur hęc nō sufficere ad indulgentia definitionem, eructando tam singula tubillus, ap̄ partē sufficiens. Differt liquidē in primis indulgentia ab omnibus priuatis actionibus ex genere, sub quo continetur absolutione: est enim absolutione sicut & ligare actus iurisdictionis. Et ex hoc indulgentia differt tam ab actionibus priuatis (puta quām vnu orat, aut facit penitentiā pro alio aut scipio) quām ab actionib⁹ cōmuniū personis publicis & priuatis; uta cōpensatione vnu ad alterum, aut subuentione dando alii premium, vnde soluat creditor. Nullus siquidem horum actuum est actus iurisdictionis, qui libet in absque quācumque iurisdictione potest huiusmodi actus exercere, nō solum in profanis, sed etiam in propria materia: vt enim in 4. lent. Theologici dicunt:

Vou hono existens in charitate, potest facere penitentiæ & satisfaciere pro altero in charitate existente. Quod Ecclæsiæ confutande approbat, ieiunia aliquæ opera ieiunioria esse pro penitentiis debitis animabus in purgatorio existentibus affirmante, si pro illis à personis in charitate existentibus sicut vbi pater opera satisfaciens priuatum personam ab absque vila iurisdictione ecclasticæ cōpenitentia facere, & pro penitentiis illis in ieiunio satisfacere: & est quasi premium quod priuata animabus donant, vnde quasi soluant & liberentur. Differt deinde indulgentia, ex hoc, quod non est quācumque iurisdictionis actus, sed talis, scilicet absolutione, ab actu distributionis, quo curam habebit communis distributio illa, partibus ciudēti communis: vt quā distribuitur princeps, aut communis honoris Reip. inter cives. Absolutione enim est actus iudicis ad vnu subditum nulla habita ratione aequalitatis ad alterum, vt patet etiā in hac materia, quām datur indulgentia alii vni: quod quotidie per confessionale aut dulsum fit. Distributio autem ut patet s. Ethic. fit secundum equalitatem proportionale: quae fine ratione ad alterum fieri non potest vnu quām hoc intelligi non possit vnu quam vnu tantum quā doceatur honoratur in Reip. iusta distributione honoris illi deferatur, ratione illius habere ad alios est necessarium: & quanto aliis præstat simpliciter vel tunc, quo ad hoc, tantum nunc honoratur. Monstratur quoque ex hoc, quod indulgentia est absolutione, & effectus illius cause, scilicet index: actus enim iurisdictionis operatio est iudicis: & per hoc monstratur requiri tam autoritatem in dante indulgentia (non enim est iudicis sine autoritate) quam rationem: non enim pro libito, sed ratione suadente absolutione, aut ligare index nisi cujus voluntas lex aliquod foli Deo conuenit. Et materialis, scilicet subditus, in quem exercetur: non enim absolutione nisi subditus: vt Alex. 3. ad hoc propositum in allate canone dixit. Sed materia circa quam exercetur, per subiunctam particularē monstratur, quā subiungitur, ab iniuncta penitentiæ. Est siquidem indulgentia subditus absolutionis iudicis, ab actibus his: quantum isti actus omnes sunt actus noī iudicij prorsus, sed communes tam publicis quam priuatis personis, excepto distributionis actu, cuius tamen differetia ab absolutionis actu clare liquet. Opponitur quoque, quod ex illo canone Alex. 3. non habetur nisi quād date indulgentiae est actus iurisdictionis in subditum: quod quād date potest vere iudicari ponendo, quod est actus dispensationis, seu distributionis. Nam licet actus iurisdictionis, & super thesaurum dispensandū & super eum, cui communicatur: quia commune bonum non nisi in partes communis distribuendum est: & sic ruit tota diffinzione assignata. Potest quoque & alter exponi canon ille ut intellegatur absolutionem indulgentiam esse absolutionem, quia causat abolutionem, dīplicatio namque thesauri dicti causat in illo, cui communicatur, absolutionem, a pena peccato debita, & a fæcide in iuncta. Et sic reddit ruina diffinzione.

40

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

92 TOMI

TRAC. XV.

Pro defunctis, non dantur pro iniunctis: nā non presupponitur iniunctas eis penitentias non perficie se eos, qui sunt in purgatorio. Tūn quia quia penitentiarus Romē iniunctus penitentia plenaria indulgentiarum cōsequitur, accepit mandatum à Papa, vt non inungere penitentiam: i.e. revert Petrus de Fal, in 4. fent. diſ. 20. q. 4. in calce. Tūn quia in forma plenaria abolutionis, qua conceditur in morte, cōtinetur restitutio ad innocentiam baptismalem, qua non efficietur esse, si hū in initio ad eum penitentiam absoluueret.

S A R V Y T H

ad effigiem tres circa abjunctam diffinitiōnēm iudicantur.

QVAESTI

Num quaevis causa indulgentie sit etiam causa amantissimorum

V N T. Præterea circa dicta in supraposita diffinicie
ne indulgentia tres quæsitiones. Prima omniū diffi-
cillima est circa causam effectuum indulgentie. Di-
ctum est enim, q[uod] oportet dantem indulgentiam fultū
esse autoritatem & ratione. In dubium autem non par-
uum veritur, an quilibet rationabilis causa dantem indulgentiam sit
etiam rationabilis causa quæcunque indulgentia; ac porius quædam
sit rationabilis causa tertia indulgentia (puta vnuus anni) q[uod] nō esset
rationabilis causa multo maioris indulgentie p[ro]p[ter]a viginti milii annorum.
Est autem ratio ambiguitatis quia pro prima parte, hoc est q[uod]
causa legitimata indulgentia est etiam sufficiens causa quæcunque
indulgentia, extat autoritas dicti Ioh. in 4. sent. dif. 20. exp[ressa] est di-
centis, quod in indulgentia ratio seu causa nō exigitur ad mensurandā
indulgentia. Et probat hoc: quia eadē stante ratione Ecclesiæ modo
maiorem, modo minorat[ur] dat indulgentiam. Et tandem dicit, q[uod] licet dās
indulgentias, ut h[ab]eas pro nihil ab operibus peni-
tentiis retrahatur peccator nihilominus c[on]sequuntur homines plenam
indulgentiam datam. Ex ista & quam continua experientia Romæ do-
ceantur autoritas Ecclesiæ mandatis indulgentia plenaria pro sola visita-
tione & aliecius Eccl. fine manib[us] adiuricibus; & in die sancto Petri
data benedictione a Papa super plateas S. Petri pronuntiati Cardinales
indulgentia plenaria omnibus presentibus. Si enim haec cau-
sa fuit legitimata causa indulgentiae plenariae, nulla restat causa p[ro]p[ter]a
paria, quia non sicut legitima causa quæcunque indulgentia. Ex ista &
autoritas veritatis ecclesiastice secundū quam oportet indulgen-
tias tatum haberet quantum sonat, constat autem quid sonant ex qua-
cunque causa etiam plenariam indulgentiam.

IN OPPOSITVM Autem est quia a ratione dissonat indulgentiam exigere ultra autoritatem in dante & charitatem in recipiente, rationabilitatem in causa; ita ꝑ fine legitima causa indulgentia est nulla, & tamen quantitatem indulgentie non exigere aliquid ex parte legitima causa.

quid ex parte legitimata causa.
¶ Contra quoque ratione est, q[uod] potestas Ecclesie que non nisi ministri & dispensatoris est, nullu[m] ratione dispensandi arceatur in quantitate tam preiosi theauri. Et cosifirmatur: quia si in prophanis possumus Ecclesie ministri ad dispensare, ut dispensatio sit nulla (v[er]o) si papam donaret totu[m] statum temporale Ecclesiae filio suo, quamus effector rationabilis crux donandi sibi aliquid) multo magis videtur q[uod] errare possit in dispensando theaurum spiritualium bonorum, ita ut dispensatio sit nulla, vtriusque enim est dispensator non dominus in adificatione corporis Christi mystici, non illius dicipitatem. Accedit ad hoc autoritas apostolica Clementis 6, in dicta extravagante vnguentis de autoritate data Christo dispensandi hunc theaurum, dicens: Quemquid theaurum per beatu[m] Petru[m] celi clauigerum, eiusque successores suos in terris vicarios comisist fidelibus salubriter dispensandu[m] & propriis & rationabilibus causis, hunc pro totali, n[on] pro partiali ieiunio nescire ne temporalis pro peccatis debitis tam generaliter, quam specialiter prout cum Deo expedire cognoscerent, vere pontificibus & confessis misericorditer applicandum. Vbi patet quid non solum rationabiles, sed proprias oportet esse causas quantumvis indulgentiarum.

Q V A E S T I O

Tum & quomodo, & quando penitentia sit necessaria
pro consequenda indulgentia.

S E C V N D A Quodlibet est, an vera punitio exigitur tempore, quo indulgentia coedetur, aut opus exercitetur, an extendatur ad tempus aliud, quo quis vult illa indulgentia viti. Verbi gratia quando concessione, dat Papa quinque annos de indulgentia omnibus prefatisbus, quem in tria missis in capilla sua singulis diebus dominicis aduentus & quadragesima absolutorum est facit, si teneat iuncte esse verè penitentias, an sufficiat quid intendo verè punitere: & tunc, ut ista indulgentia quinque annorum. Et similiter quo ad exercitium operum, dat Papa quod dicens septem Psalmos, vel dans tantam elemosynam, habeat plenariam remissionem letem in vita & semel in mortis articulo, lo, an teneatur esse verè penitentias reponere quo dicit septem Psalmos, aut dat elemosynam.

TERTIA Quæstio est, an oporteat esse contumeliam quod

nullum sit in conscientia mortale peccatum commissum non' confitum tēpore, quo acquirit quis, & vitur indulgentia, an sufficiat esse confessum secundum praeceptum Ecclesiastē: hoc est semel in anno. Et ist ratio dubium quia hinc apparet quod verba iudicium funerarium iura interpretanda per hoc quod sint illo anno confessi. In verò apparet, quod si non requireretur confessio alia sufficeret dicere paenitentibus: quoniam in vera paenitentia clauditur propria problemata nostra. Christi & Ecclesiastē.

antur obiectiones in 3. cap. posite, contra hoc quod dare

indulgentiam, est actus iurisdictionis.

NON EST Autem difficile ad obiecta, priuò contra assignatam diffinitionem respondere. Falsum nanque est quod Durādus dicit: omnem iurisdictionis actum

possit in iuinitu exerceri, quia ab solulo sacramentali sit actus non solidus ordinis, sed iuris dictio[n]is (vt pote à nō proprio iudice ordinario, vel delegato facta nullū existens) & ramen nō potest exerceri in iuinitu. Sed quod nullus posset exercere aucti[us] iuris dictio[n]is in seipsum absoluendo & ligando le, verum est: & propter talicet alij alteri sentiat, concedo ego, qdād in indulgentiā aliis, nō acquirit illā: quia ab solulo aliis, nō absoluſit. Nec tam est deterioris cōditionis, quām alij, quia & si non per istā viam: per aliam viā potest eandem indulgentiam consequi, scilicet cōmitentiē confessori ſu: vt sic ab soluto p[ro]l[ati]o[n]e, ſicut ipse ſoluto aliis: hoc enim modo Papa ſubicit ſe ſolutioni sacramenti, & ſimiliter indulgentiæ eadē ratione. Archi[epi]scopi quoque potestas ſuper totam prouinciam ex hoc ipſo, quidā in quib[us]dam articulis affirmatur, unaſtatur exēdi ad dādas indulgentias in tota ſua prouincia: quan- doquidē ille est vnuſ illorū articulorum, qui in iure numerātur, vt Panor, ibidē ſcripti. Defunctos autē in purgatorio exiſtēs, extra iuris dictio[n]is Ecclesiæ quādā negant: ex eo quād ſicut ſunt medi inter nos & beatos (dū nos viatores ſumus quo ad meritū, vel demeritū, & quo ad peccatum & præsum, & beatū extra viā totalliter ſunt: qui purgatoriu[m] ante quod ad meritū, vel demeritū extraviā, ſed quo ad peccatum, vel prenūm in via adhuc ſunt) ita ſunt quodāmodo ſubditū vicario Christi viatoribus dimiſi: vt ſicut quod ad punitionē adhuc ſunt in via, ita quo ad reuelationē ē a poena adhuc ſublunt iudici viatorum. Sed haec opinio multa vera dicens non infert efficaciter in tenuitudo plus enim requiritur ad ſubditū iudiciorum, quam ad huc participare aliquid de via. Exigitur enim q[uod] poſta cauſa ha[bit]u[er]at ad illud quod sapientiæ cognoscia in iudice viatorum nullus enim potest eſſe index: cum ea omnino in cognoscibilis ab infidelis erit. Por- tio

cognitione omninito esse alienas causas existentes in purgatorio: & ideo pater Papá non posse absoluere, aut ligare existentes in purgatorio. Manefestatur quoque hoc idem ex verbis Dominis limitantibus Petri potestate super terram qd licet effectus potestatis Petri penetrat celos, dicente Domino, Erit ligatus aut in celo iuridictio tamen aeternitatem aeternitatem ad hoc, ut sit aeternus in terra dicente Domino, Qd cunque solueris, aut ligaueris super terram. Scriptura autem sacra mortuos non esse super terram vocat: ut pater Ge. 42. Vbi de Ioseph tanq; de mortuo loquentes fratres & pater, introducti dicens, gnos eli super. Purgatoriu[m] non super, sed super terra esse ex eo patet qd Christus descendit ad inferos: vbi erat limbus? Patruineq; enim fas est credere qd de purgatorio exeunte anima ante Christi mortem: & ad limbum Patrum euntes, ad inferos alipius descendenter: sed contra ex inferno inferiori ad infernum superioris ascenderent: quum etiam secundum Philosphos loca quatuor superiora, tanto nobilioria sint. Quocirca non dat Papa defunctis indulgentia autoritatem abulloendo, sed per modum suffragij, quod etiam ipsa Apostolica litera attestatur, clarè ap ponentes ifsam clausulam, per modum suffragij, qui pro defunctis dantur indulgentie. Et potes videre qd ex hoc opere diuferio modo da in indulgentia viuis & defunctis, intinuatur intentum: nam ex eo qd non audiens Ecclesie defunctis autoritatem remittere potest sicut vi ui, suffragantibus persona induit, cedocendo defunctis intinguitur, monstratur qd indulgentia simpliciter & absoluente remissio est autoritati ab Ecclesia facta. Nisi enim efficit autoritatem remissio, ex applicatione ecclesiastici thesauri, non oportaret ad suffragij modum defferre, quia ad defunctos extenditur: quibus Ecclesia nō nisi

C A P V T

Solutio objectionum in tertio cap. contra hoc quod indulgentia est absolutione.

AD EVIDENTIAM Autem specificae nature ipsius indulgentie oportet nosse duo cōcūrsum ad indulgentiam, absolutionem à penitentia iniunctū & dispensationem spiritualis thefauri, applicando p̄ceptum Christi & sanctorum ad hunc, cui datur indulgentia. Et primum quidem probatum est ex canone Alexan. 3, secundum autem non solum ex communī Sanctorum doctrina, sed ex allata extra-
gante Clematis exti patet. Verū multum interest ad naturā indul-
gentiae cognoscēdā, an prīmū indulgentia sit absolutione, an dispensatio.
Nisi indulgentia primō cōsistat in absolutione, dispensatio thefauri
accidit.

accessoriū concurredit ad indulgentiam : ut quia Ecclesia non potest liberē relaxare debitam Deo poenam pro peccato in illum cōmiso, ad hoc , ut remissio sua sit efficax: iungit absolutioni dispensatio nem penitentiarum solitariorum à Christo & Sanctis , applicando aliquid earum huic , & aliquid illi : ut sic & remissio sit efficax ex adiūcta satisfactiōne Christi & Sanctorum pro illicis quibus indulgentia datur , & Deo debita pro peccato pena exoluta inueniatur . Si autem primū indulgentia sit dispensatio predicti thefauri , absolutione ab inuncta penitentiā accessoriū concurredit ad indulgentiam: ex eo nanque quod applicatur mihi per indulgentiam tūtum de poena recondata in thefauro , sequitur quod lumen ab solutio[n]e aequivalēt poena , quā debebant Deo pro peccatis meis exolute . Quid autem horum verius sit , non ex ratione , sed ex facta pendet , nam rationē cōfidentem est , quod Ecclesia vtroque modo potest indulgentias facere : sed an de facta indulgentia altero rautum , & quo aut vtroque modo faciat , scire oportet si indulgentia natura cognoscenda est . Apparet autem prima facie insipiciētis doctores & didicunt extravagatim Clementis , primum in indulgentia locum tenere , dispensationem Ecclesiastici thefauri , & absolutionem accessoriū comitari , cōferentēt verò posteriores indulgentias prisca[s] , apparet Ecclesiam omni fūlī viam indulgentias principali[er] per modum absolutionis , quam necessariō comitatur dispensatio thefauri : à tempore autem Bonifacij 8. primi autoris personis Iubilci viam fuisse , principali[er] indulgentias distributione thefauri , & comitari absolutione à penitentiā : quantum tamē abundanter indulgentiarum plenariarum in qua-²⁰ ria etiā cōfiteat secessit dampno finis hoc fondari videtur . Et secundum concomitantia . Imō hac ipsa responsio monstrat inven- tum : quia duobus concurrentibus ad indulgentiam (altero perti- nente ad Ecclesiam & Deum , tñcīter dispensatione & communica- tione thefauri poenam debitam exoluitis coram Deo) altero perti- nente ad Ecclesiam tūtum , feliciter in iuncta penitentia solutio in fo- ro Ecclesie) si indulgentia est principali[er] & essentiāl[er] illi thefau- ri cōmunicatio , debet ab affrari p[ro]test non subditis , ex quo il- lá quo ad principale & essentiāle cōfequuntur . Et quia negotium est illis postea , dicimus in deinde q[uod] indulgentia principali[er] & essentiāl[er] est ab solutio[n]e , quam quia non subdūs cōfequi nequit , ideo indul- gentia ab alieno nō sibi p[ro]dest tam quo ad Deum , quam quo ad ec- clesiām . Et hic est planus sensus illius decretalis absque extorcione alia[rum] vi patr[er] intuetu . Est igitur indulgentia qua de facta olim v[er]a est , & nūc virtus Ecclesiae vnius rationis ; & est principali[er] ac esse- ntialiter ab solutio[n]e judicialis in foro penitentiāl[er] , annexam habens communionem thefauri passionum Christi & Sanctorum . Et cōfir- matur hoc ex forma plenaria indulgentia , quando per viam cōmis- sions fit . Conceditur siquidem quod sibi posuit plenari[er] absolu[n]ti in vi- ta & in morte : constat enim quod non est ferme de absolutione sacramentali , sed sp[ec]tante ad indulgentias . & constat quod per mō- dum & verbū ab solutione confutetur . Et constat quidē eiusdem est rationis indulgentia collata sine ministro medio absolucione , cum Papa dat indulgentiam praefentibus , aut visitantibus , &c . & quā per ministru[m] medium cōcedit quidē semel in vita , & semel in mor- te plenari[er] absolvatur . Tenet igitur absolutione plenaria in indul- gentia raro locum .

vix credidit potest punita causa per hoc mundum viscerat. Et eccl^{ia} dum hoc diffinitio indulgentia collecta ex facis canonibus, quam assignauimus, non est diffinitio indulgentia qua modo fit ab Ecclesi^{ia} Ro. sed illius qu^e olim fiebat: quoniam faci can. loquutur de indulgentia, et rati^e confuta in Ecclesi^{ia}, & pon de illa, quae poterat inueniri de nouo. Sicut enim diuersarum rationum iste & illa quo ad naturas, quamvis sint ynius & eiusdem rationis quo ad vltimū efficiunt, qui est remissio penitentia temporalis debitis pro peccato. Et si descendit cōcordia fieri inter noue & vetera. Sed haec opinio ponēs de facto indulgentias diuersarum rationum in Ecclesi^{ia}, dissonabili^m Ecclesi^{ia} & Doct^{ri}nā Bonifacii ipse 8. indulgentiam Iubilei inchoat ab indulgentiis magnis cōfessis a prioribus, manifestas per hoc se fecit vestigia prædecessorum. Ro. quoque Pont. ho-
dierunt vñque diem indulgentias tot annorum, adiunctis tot quadra-
genis dñis coram le in capella p^{ri}osticis, testatur aperte se modo pri-
scorum dare indulgentias: & apponēdo semper explicitè clausulum illam. Sollicit, In forma ecclesi^{ic} cōstulta, nulli dubitationi relinquitū locum quod antī quam intēdui sequi indulgentia formam, & nō in-
ducere indulgentiam alterius rationis. Doctores quoque omnes sive
Theologi sive Canoni^{ci} & quantum hactenū memini me videlicet, de indulgentia, vt devina quadam ecclesiastica actione, & nō vt de adi-
nibus diuersarū rationum tractat. Vnde vnius rationis de facto esse
indulgentiam nōc & olim colligimus: & ipsa primō esse absolu-
tum comitatum applicatione thesauri ad huc, cui datum indulgentia,
& nō ecōtrah oēt ipsam esse applicatione thesauri ad huc comi-
tatum absolutione ipsius canō sapientis Alexander 3. monstrat &
cōvincit. Nam si principaliter natura indulgentia cōsideretur in di-
spensatione & applicatione thesauri ecclesiastici ad huc posset Episcop^{us} Bono, indulgentiam cōcedere alieno: quoniam ad cōmunicandum aliuc^m thesaurum non exigunt aliquis actus iurisdictio^m super illum, sed sufficit autoritas super thesauri dispensatione: vt
patet in dispensatione thesauri temporalis. Ab solario autem ex p-
cana, per viā sequela comitaturer ab aliquo alio actu iurisdictio-
nisi: quia iam exsolitus p^{ri}enā debitis, ex p^{ri}ena Christi & sanctiori
sibi comunicata, ac per hoc alienus, qui solita ad 40. dies p^{ri}-
tentie tenebatur, ab Episcopo Bonon, per indulgentiam 40. dierum
suscipi solueretur, quod saltem coram Deo ad nullā pro peccato p-
nam tenebatur, cuius opussum in canone habetur, dum dicunt,
quod alieno non prodest indulgentia nisi de confessu proprii iudicis.
At si quis dixerit, quod quia indulgentia liberat eum, cui datur
p^{ri}ena & coram Deo & coram proprio iudice, quia liberat ab iniun-
cta p^{ri}entia: & alienus Episcopus licet communicando p^{ri}enam
thesauri non subditio p^{ri}entiam in iunctam pro illo exsoluit cor-
ram Deo, nō tam corā proprio iudice, & ideo remanet illi adhuc
ad p^{ri}entiam in iunctam obligatus coram proprio iudice, scilicet si
fine indulgentia aliqua per alia opera satisfactoria totam p^{ri}enam
exsoluisse peccatis suis debitis, & p^{ri}entiam in iunctam a faci-
do non p^{ri}egister, remanenter obligatus in foro Ecclesi^{ic} ad p^{ri}en-
tiam in iunctam peragendam idēcō Alexander 3. dixit quod
indulgentia non subditio non prodest, scilicet in foro ecclesiastico,
in quo iura sunt. Advertas sic dicens quod si indulgentia natura
principaliter cōsistit in cōmunicatio^m thesauri exolutis p^{ri}enam
coram Deo, & absolutione iudiciale comes ponunt, nō debebat cō-
sultus Alexander respondere negatiam simpli^m & absolute, dicendo quod non prodest nisi de licetia proprii iudicis: ex quo op-
positum verum est simpliciter & absolute: quia vnaque res res sim-
pli^m & absolu^m indicant secundum suam naturam. & non le-
gentia ratione locum.
¶ A D O B I E C T A Igitur ex communi doctrina fulta autori-
tate multorum Roman. Pontificium, dicitur, quod non contraria-
tur doctrina hec assignata disputationi: quoniam non docet principali-
ter indulgentiam esse applicationem thesauri: sed docet unde
est valor, & efficacia indulgentiae ad remissionem p^{ri}enā debitis pro
peccato videlicet ex thesauri spiritualis dispensatione. Et ad hanc
efficaciam spectat modus solutionis, compescationis, distributionis,
communis, diflationis & similium, quae dicunt quod indul-
gentia valent, aut dantur per modum distributionis, & huiusmodi,
& nō spectant haec ad principalem actum indulgentiae, qui est iudi-
cialis in foro penitentiali absolutione: propter quem exigunt quod
indulgentia fiat a proprio iudice: & siest non a proprio iudice fa-
cta, nulla sitre ex sape dicti Alexandri 3. canone pater. Nec suscep-
tis canon ille obiectum prius exppositionem, scilicet, q^e indulgentia est
distributione inter subditos, quoniam distributione arcata ad subditos
vt partes communis, ut actus iustitia, distributione, exigens qualitatem
proportionalem in sua forma: vt patet in 5. Ethic^o quod
alienum constat esse ab indulgentia ex ipso Ecclesi^{ic} vñ tam moder-
no, quam antiquo. Refutat quoque alteram dictus canon, deinde
obiectum exppositionem, scilicet q^e fiat est illi, quod indulgentia
est absolutio cauilliter: hoc est, quod est dispensatio thesauri cau-
sans absolutionem: quoniam si hi esset, nō esset opus proprio iudic-
ie & conseq^uēdā remissionem p^{ri}enā peccatis debitis ab alieno
Episcopo indulgentiam concedente, quia idquidem absolutione per
viā sequela comitaturer ex applicatione thesauri facta a potenti
dispensante thesaurum. Dispensatio siquidem thesauri nō exigit iuri-
sictionem super personis, quibus donatur, sed super thesauri: sat
enim est personis illis, vt sine capacis communione illius, quae qui-
dem capacitas in proposto cōsistit in hoc, quod homo sit vere p-
tientis & cōfessus. Veritatem tamen magis canon iste, quantum creditur
indulgentiam valorem ad remittendas p^{ri}entias non iniunctas
costat enim quod respectu non in iunctam penitentiarum nul-
lus requireatur proprii iudicis consensus, si indulgentia efficit el-
ementarier communicatio thesauri. Communicatio siquidem mihi
ab alieno Episcopo thesauri, coram Deo soluissem, & coram pro-
prio iudice non remanerem ligatus, quippe qui non eram ab eo li-
gatus ad aliquam iunctam penitentiam. Quia igitur hoc est fal-
sum, restat ut indulgentia stricte sensu ab solutio: cui annexitur
dispensatio Ecclesiastici thesauri ad hoc, ut absolutio a p^{ri}ena, sit
efficax, nō solius quo ad Ecclesi^{am}, sed etiā coram Deo. Et si perspi-
cacter intui^tti fuerint ordinem manifestati vñ thesauri ad vñ
indulgentia, videbimus ex intentio, scilicet quod indulgentia
est stricte sensu ab solutio: Nam quum viderent Doctores Ec-
clesiam aliquip sacramentali medio remittere p^{ri}enā peccatis con-
fessis debitis, nec ab eccl^{esi}a instruti essent quomodo huiusmodi
remissiones valerent, supponentes Ecclesiam absoluere a vinculo
penitentiarum, in variis incidenter opiniones de efficacia hu-
iūmodi remissionis, seu absolutionis: qui substantia nō cōsistit
hunc Ecclesiam militantis thesaurum: opinantibus absolutiones has
in foro tantum militantis Ecclesie liberare a penitentias, alij non
curatibus de hoc thesaurō, putatibus ex p^{ri}estate data Petro posse
Papam remittere liberaliter p^{ri}enā peccatis debitis, ita q^e nec hic
nec alibi operari illis exsolvere, alij dicuntibus, quod absolutione fei-
tum (quod idem est) remissio efficacia habet etiam coram Deo ex appli-
catione thesauri passionis Christi & Sanctorum: quorū dogma appro-
bari meruit ab Apostolica deinde. Hoc siquidem manifestant, quod

pro certo supponebatur ab omnibus conscientia indulgentie, & est remissio, & ad inuestigandū ipsius tot concurredunt opiniones multiplices valde quas nunc omittit, quia sat est proposito omnes conuenient in presupposito genere indulgentie, scilicet quod est absolutione seu remissio.

C A P V T . VII.

q̄olutio obiectionum in 3. cap. contra hoc, quod indulgentia respectus penitentiam iniunctam.

NO Parva præterea intelligentia opus est ad euidentia habendam de penitentia, à qua absolutione indulgentia, dum sacri canones non nisi de iniuncta mentione faciuntur. Doctores autem ad iniunctas & non iniunctas extendunt. Et licet Doctorum opinio, quam etiam equum se dicit diuina Tha. magnificanda sit quia tanquam huius rei veritas ex facto penderit. Et in factu cōfītīt, & sacri canones solum de iniuncta faciunt mentionem, ideo certum & dimiditatem incrementum, diffinita est indulgentia, & est absolutione à penitentia iniuncta. In Conciliū Laterā sub lino. 3. determinatur post episcopalis circā indulgentias, & exp̄sē post tēpō indulgentias de crea. subiungit. De iniunctis penitentias inducta remissio non excedat, in aqua ex eo: de penit. & re. Vbi secundum textum & omnes Doctores episcopalis potestas dandi indulgentias, limitatur: quod non est verum, si indulgentia abfolueret non iniunctas. Nam si indulgentia liberaret iniunctas & non iniunctas penitentias, & episcopalis potestas est restriktiva solum quo ad iniunctas penitentias, consequens est, & respectu penitentiarum non iniunctarum non sit limitata episcopalis potestas: quod contra textum esse constat, obviante exp̄se indiscretis indulgentias simpliciter & absoluēt; & contra Doctores in textu affirmantes, limitata esse Episcoporum potestatas circa indulgentias absoluēt. Quod etiam patet in cap. nostro, eod. iiii. Vbi Archiepiscopum dicunt posse excedere circa indulgentias statutum illius capituli. Nec potest responderi quod restricta potestas qui ad penitentias iniunctas, intelligitur & restricta qui ad non iniunctas: quoniam restrictio potestis qui ad maiora, non inferi restrictionem eiusdem quo ad minoria, quām ex contrario restrictio, quo ad minoria, & sotiori differet a maiori. Sed plus ex remittere iniunctas, quam non iniunctas: tum propter vinculum duplex ibi, & similius hinc in proprium forum ecclesiasticum ibi, qui nos interuenit hic: 40 ligetur ex hoc, quod limitata est quod ad iniunctas, episcopalis potestas, non propter ea limitata est quod ad non iniunctas, si indulgentia recipere iniunctas & non iniunctas. Nec potest rursum dici, quod quia penitentia iniuncta est principia materia indulgentie, ideo prohibito indulgentie de iniunctis inferi prohibitiōnem etiam de non iniunctis, quia accessorium sequitur principale: & sic materia indulgentie principis quidem, sed non est penitentia iniuncta. Nam haec responso nostrum inferit intentum: & quod recte diffinita est indulgentia per iniunctam penitentiam, ut potest principalem materiam: & quod in iniuncta penitentia sic est principia materia indulgentie, ut ipsa principia materia subiecta sublēratur accessoriae per hoc suadēt indulgentie non sublēratur in ea penitentia, intelligitur non sublērari eidem penitentiam non iniunctam, quod est voluntaria: quoniam nullo canone, nulla ratione solum iniunctam, subiunxit. Sonat autem quod labi iniunctis penitentia libet. Quocirca quando non exprimitur, an ab iniuncta vel non iniuncta penitentia liberat, intelligitur de iniuncta quia verba iudicis sunt intelligenda secundum formos canones intellectus. Sicutque quoque Ecclesia multo tempore durans in extravagante Bonifacij 8. de lūbile expositio refert non ex litera, sed ex intentione Papa illius, scilicet Bonifacij 8. habetur, quod non solum ab iniuncta, sed iniuncta intendebat libere per illam indulgentiam plenissimam. Sed vereor, ne Bonifacius non vt Pontifex, sed vt doctor & illius opinonis seductor, illa dixerit verba. Nec inconvenit ipsum ut doctor minus benedixisse: quoniam dixisse refert ab eodem ibidem, quod indulgentia illa libebat etiam a votis: quod constat non nisi exorto pote bene intelligi, perspecta illa lūbile extravagante. Quocirca propter huiusmodi, quae ex literis non constat apostolicis, non est recendendum: ut iuris trame recto, quo confessio iniungere debet penitentiam, etiam si ipse vel minister indulgentia statim absolvitur sit eundem penitentiam plenarie.

Ad id verò quod ex forma plenaria obiicitur, dicitur quod autem indulgentia talis forma quicquid sit potest dupliciter expōti. Primo, vt intelligatur edita secundum opinionem illam valde, ut videtur, communem scilicet & indulgentia libera ab iniunctis & non iniunctis penitentia. Nec mirum alii videtur illa Ecclesia ministri in formis huiusmodi vtrantur opinatis: quoniam in prefatione communi vtratur Ecclesia opinione dicētū celos esse animatos, dum inter creaturas intellectuales celos inferuit, dicens, Maiestatem tuam laudat Angeli, adoratque dominaciones, tremunt porteflasses, cali caloriumque virtutes, ac beata Seraphim. Et quod cum formidine aliqua vtrantur. Ecclesia: ministri opinione illa in hac forma, insinuat ex eo, q̄ ibi opponitur, quātū se extēdunt claves Ecclesiae: tributans enim sunt verba hæc. Secundò, quod intelligatur ex meritis indulgentie: ita quod restitutio ad puritatem baptismalem non intelligitur fieri simpliciter, & absoluēt, sed quantum ex parte indulgentie. Praefunit enim Ecclesia arbitratas ac iniunctas esse verae penitentibus & confessis condignas penitentias: ac per hoc absoluendo ab iniunctis presupponit se absoluere ab omnibus penitentibus debitis, & consequenter restituere innocentiam baptismali. Et hoc sic est intelligendum atque attingendum quod procedulib⁹ praefupponit in hac forma Ecclesia penitentem esse contritum de omnibus venialibus: quinque vel septem annos & totidem quadragennas de vera indulgentia. Exprimēdo siquidem tot annos & totidem quadragennas, manifestas se loqui ut canones penitentiales loquuntur, taxantes penitentias per annos & quadragennas. Cumque de illis taxatis per sacros canones annis & quadragennis liberati illos, proculdubio qui ad illos & illas sunt obligati, moltrab iniunctis pene- 50 nitentias tantummodo indulgentias datas liberare. Accedit ad hoc, quod communis forma indulgentiarum sit per tempora puta dies, quadra-

goas penitentias dispositus. Quia dispositio penitentibus merito imputatur: quia ob communem penitentium imperfectionem, cognitio non dantur secundum facios canones penitentie. Nec debent penitentes ex imperfectione sua reportare commodum indulgentiarum: vt faciliter valeant eis ac si iniuncta sufficiat condignas penitentias: non enim debet exquiri parari illis qui condignas acceptarunt secundum facios canones penitentias: quorum misericordia mater Ecclesia penitentiam libera illis contulit. Et merito: quia iam sponte sufficerant peragendas his condignas penitentias: quod conflat non ampliēt a modernis penitentibus, quibus pro multis & magnis peccatis exigua penitentia sufficit. Consonat autem hæc doctrina Ecclesiæ Rom. confudit: quoniam in illa vita vocata indulgentia concedatur semper clausula ista, videlicet in forma Ecclesiæ confusa: constat enim quod forma Ecclesiæ non potest melius interpretari quam forma ecclastica iuris secundum quam clausula hoc non solum debeat ly, verè penitentibus & confessis, sed etiam ly, ab iniunctis penitentibus. Et confirmatur quia consensu nationis est, vt iudex ecclasticus iudicet nisi de latibus ad fūniū iudicium, & non de relictis ab eodem se impeditat, illa enim quod ad ecclasticum forum non fuit delata (et quod fuit 20 peccata non confessi) rationabiliter ab ecclastico iudicis abolutione aliena fuit: sicut non ligat nisi pro cognitis in foro Ecclesiæ. Ita non absolvit nisi a cognitione eodem. Oblata præterea ad forum ecclasticum per confissionem, & à iudice minori penitentia punita, tamquam delicta quo ad reliquam partem penitentia in foro ecclastico videatur, praefunit enim Ecclesia confessores rite arbitrios iudicis penitentias esse fibi ipsiis relinquendos, quo ad reliquum satisfactionis, ac per hoc ecclastica censura penitentialis fori non amplius impedit de illis. Quo fit, vt fuit ad ecclasticum iudicium non redire relqua satisfactionis quo ad vinculum, ita non secundum finitum fuerit. Quoniam quo ad passionem Christi ex infinitate per sona patientis sumi probetur, & ex autoritate Io. in 2. ca. prima fuit genitio de iure communis liberat tam viuos, quam defunctos: id est enim quod per indulgentiam viuis & defunctis datur: et modis dandi si ducuntur, ut patet ex dictis. Et sic valet quantum sonat lapide intellecta secundum formam iuris: unde nulla fraus ab Ecclesia ministris in his constitutis si altera quam secundum iura intelligunt multa indulgentias, & sic illi videntur, & consequi se illas credunt: nulli siquidem novam opinionem permittere quid nocet! At si dixerit quipiam, cum hodie non iniungant frequenter penitentie indigentes tanto tempore, vanus erit accessus ad indulgentias: respondet quod propriae non est vanusquia per indulgentias relaxantur penitentiae iniunctas: que sunt facta in peccato mortalitate: que est in foro Ecclesiæ exoluta erant, non tamen in foro Dei: & propriea per indulgentias remittuntur, vt potest iniuncta, & non adhuc Deo exolute. Doctrina igitur dicentiū indulgentie ad iniunctas & non iniunctas penitentias se extende, vera est quantū est ex efficacia populi cōvenire indulgentias: nos autē dicentes in fulgūtiam remittere penitentias iniunctas tantum, verum quoque dicimus de indulgentia secundum iuris formam concessa.

C A P V T . VII I.

q̄Responso ad questionem de indulgentia causa, primo propositam in capite quarto.

DIFFICILLIMAM Autem qualiter de causa indulgentia propositam, respondere quātū temerari non forsitan cēfēbitur, dicendum tamē est ratione duce quid sentiendum est illa: oportet enim & Ecclesia prædicatio salutare, ut vera est, & fides pater patētōtēs conditionēs caūtarū mediarum: vt patet ex differentiis dispensationē eiusdem per sacramētū Baptismi, quo tota pena exsoluitur, & per sacramētū penitentiae, quo tota pena soluitur: ergo ipsius vicario cōmēnūrātū quoq; applicationē dicit thesauri credita est, rationabile est. Et est isto probabilitate hec ratio, quod ad hoc sacramētū eminētū, & efficacior causa media est, quād ad hoc iuridictio nalis, qua datur indulgentia. Et cōfirmatur rursus: quia constat prætos oēs Ecclesia non nisi ministros & dispētatores esse: tota 70 iuris cori potestas supra thesaurū Ecclesiae infra limites dispensatio potētēs clauditur. Ex quibus habemus, q̄d non soluitur intentio Christi, & Sanctorum in applicatione thesaurū sui, nisi dispensando applicatur passio in illo recordatā huic velle.

AD O B I E C T A Autem in oppositum, dicimus, quod inter duas extremas opiniones incedimus medijs. Putantes enim efficiaciam indulgentiae quantificari secundum causam indulgentiae extremi sunt, contra quos diu Thomas propositit: quia causa indulgentiae: non est propria causa remissionis peccata, quae est fructus indulgentiae, sed propria causa remissionis peccata est passio Christi, & Sanctorum applicata huic. Existimantes autem omnem legitimam causam indulgentiae, esse legitimam causam quātū cōmēnūrātū, inter duas extremas opiniones incedimus, Media autem via est opinari, quod causam indulgentiae oportet esse legitimam causam tantę dispensationis: ita quod causa indulgentiae

per modum suffragij. Secundum est de modo seu via, quo modo perducatur indulgentia ad animas in Purgatorio. Tertium est de ipsarum animarum in Purgatorio dispositione ad percepientem indulgentia fructum.

¶ Quod ad primum, à quid nominis inchoando, quia suffragium auxilium significat, & in propoito de ecclesiastico suffragio est sermo modus suffragij modum ecclesiastici auxilii denotat; ita quod indulgentia per modum suffragij ligativa, indulgentiam per modum ecclesiastici auxilii; hoc est per modum, quo nos per ipsa opera nostra suffragiamur, seu auxiliamur defunctis. Neque autem intelligi mo^{to} datus suffragio nisi ecclae suffragia perfecta fuerit, nequam ad horum similitudinem indulgentia suffragij modum induit. Et quod tristriam nostris operibus suffragium defunctis (vel merendo bonis operibus, de congrex tamen, defuncti) aliquis liberacionem à Purgatorio, vel impetrando nostris orationibus illam, vel satisfaciendo nostris passionibus, seu pecuniam operibus pro illis) ex indulgentia suffragiorum, seu pecuniam operibus, consequens est, si singula singulis modis ecclasiasticis principes ex theatro Ecclesie viorum, ac defunctorum peccatis debitis soluturis virisque theauri opes dispersas viuis applicat absoluendi illos, defunctis autem applicat auxiliando, hoc est, ut Ecclesia satisfacta suffragia ad defunctorum liberationem dirigendo. Non tamen autem dico, Ecclesia: quoniam satisfactiones ex theatro Ecclesie dispensari intelleguntur, si propriè loquendam effimina ita ut sint vires, quibus conceduntur, anquā ipsius opera illa fecissent, aut illi, qui fecerunt satisfactionem specialiter pro iustis, sed tanquam ecclesia communia suffragia appropriatur singularibus plenis. Est sequitur inter sacramentorum & indulgentiarum efficacia diiferentia ad propria in hoc quod remissio peccata placetem sit ex intentione ipsius Christi, cuius est sacramentum operatio: ita quod si sacerdotes sacramentum releuant a tantisper, ac si ipse pateretur Christo: ut sacramentum Baptismi testatur, docet hoc apostolo ad R. 6. & dico Thos. in 3. par. 6. Per indulgentiam autem remissionem peccatorum, tamen Ecclesia pro nobis illa pateretur quoniam ab initia passio Christi & sancti Ecclesie, ipsa satisfactionem per modum ecclesiastici suffragij satisfactori: hoc est per modum, quo nostra satisfactione suffragia opena fecerunt. Hec de primo.

Indulgencie per modum suffragij profunda defunctis ex divina misericordia et gratia. ¶ Quo ad secundum, qua inveniatur ex indulgentia per modum suffragij, qui perueniat ad animas in Purgatorio, in primis est, unde manifestum fiat. Ex hoc enim ipso, quod indulgentia modis ecclasiastici suffragij satisfactione induit, vna eadem est, per quam Ecclesia suffragia satisfactione pro defunctis facta (ut ieiuniū, peregrinatio, & alia huiusmodi) ad defunctorum animas perducatur, & per quod indulgentia per modum suffragij ad illas peruenit. Et via hec est via iustitiae, via gratiae, seu misericordie; quoniam inueniatur Ecclesia suffragia diuinam flagitiam gratiae: quia haec accepta sunt per animabus illis purgandis, quibus suffragari intendimus. Quod ex duabus ad propria spectaculibus declaratur. prius ex hoc, quod peccata nostra (vi diu Thos. docuit) sunt alterius & deficitis rationis, & alia huiusmodi, ad defunctorum animas perducatur, & per secundum ex iustitia rationis, sed secundum diuinam misericordiam, ita quod canonicus vel civilis, vel rigorosus, quasi sanguinis & criminalis. Et propterē si quis hic ob debitum pecuniam in servit uter codactus esset (ut olim siebat) aut clericus in foro (anguinis) decidiſſet: sicut non sufficeret amplius pecuniam ad redimendū illum, nec peccatum canonicum sufficerent ad redimendū clericū vitā: ita non sufficiunt peccationes nostrae ad iustificandū p. peccatis animalium in purgatorio, que tamen nostra passiones sufficiunt ad faciendū pro eorundem defunctorum peccatis in hac vita solvendis, antea scilicet, quā in peccatis aliorū rationis efflent transflata in foro iusta ac rigoris diuinę iustitiam: qualis est forus, in quo puniuntur animarum separatae: spectantē illarum peccata ad statutū peccatarum inferni. Nisi potest propterē Ecclesia suffragia satisfactione p. defunctis esse vană, aut inertia, sed scito esse vilia & certa: sicut etiam vilia sunt & certa suffragia orationis pro illis: quae constat diuinam misericordiam inniti. Bene sequitur etiā, & cō illis agitur, si diuinam gratiam acceptata: Ecclesia suffragia satisfactione ad relevandum animarum, quae in alia vita puniuntur, deducuntur. Non est nobis via iuriū aliqua adeundi forum illud ad alios redemptiōnē, sed gratia ipsi est. Manifestus quoq; sit quod dicimus, locū habere in indulgentiis per defunctos, ex differtia inter modum, quo conceditur defunctis, & quo conceditur vivis: defunctis conceditur per modum suffragij viuis autem per modum abolutionis: ut patet extra, de p. & re. & cap. quod autem. Vbi videre potes, quod ecclasiasticus princeps & vobis, autoritatē habet actū dispeſandi thesaurum Ecclesia, sed respectu viuorum superaddit actū abolutionis, respectu vero defunctorum nullum addit propriè loquendo, actū: latus tamen loquendo, addit actū modificatiōnē ad suffragia ecclasiastica. Et merito sic fit: quoniam nos, qui viuimus, sumus subditū Pontifici, & peccata nostra ad forū praesentis vita spectant: & propterē feruntur ferundis: indulgentia ad viuos defert viam iustitiae per iudicium actuum, scilicet abolutionem. Existentes autem praemissis facile patet responsio ad quæstū. Liqueat namq; non omnes animas in Purgatorio oportere liberari propter plenariam indulgentiam illis concessam: tum quia multæ carum sunt fortē de illarum numero, quae hic non meruerunt, & huiusmodi